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                VOLEJBALOVÝ TURNAJ 2023 

               29. 7. 2023 

                hřiště za školou Trpín 
                                Kdo by se chtěl přidat, nebo přihlásit nový tým, kontakt 602 555 523 

Trpín a Hlásnice 
oficiální obecní zpravodaj 

červen 2023  číslo 2  ročník IX.               www.trpin.cz 

Vážení spoluobčané, 

vítám vás u letního čísla našeho zpravodaje. Jako každý rok pro 

nás organizátoři připravili celou řadu kulturních a společenských 

aktivit, a tak doufám, že je budeme moci naplno využít a podpořit 

jednotlivé spolky v jejich úsilí. Z akcí, které máme již za sebou, 

bych zmínil zejména kácení máje, které proběhlo v Hlásnici, a bylo 

dobrou příležitostí pro sousedské setkání. Chtěl bych velice podě-

kovat všem, kteří se podíleli na přípravě tohoto velmi příjemného 

odpoledne. Při této příležitosti byl představen i projekt regenera-

ce parčíku před klubovnou v Hlásnici. Projekt připravuje Ateliér 

zahradní a krajinářské architektury – Ing. Zdeněk Sendler a realiza-

ce proběhne v tomto roce. Jedná se o první fázi, na kterou by mě-

lo navazovat sjednocení výsadby v Hlásnici a v Trpíně. Projekt 

představily Julia Bobríková a Barbora Kubická a následně proběhla 

debata místních i chalupářů nad tímto návrhem.  

 Pro poslední problémový úsek vodovodu v Trpíně se při-

pravuje projekt na jeho výměnu. Jedná se o dolní části obce mezi 

č. p. 107 a č. p. 71. Vzhledem k umístění v krajské silnici jsme se 

dohodli, že výměna proběhne až v závislosti na výstavbě kanaliza-

ce a následné kompletní rekonstrukci asfaltových povrchů. S tímto 

souvisí i další připravovaný projekt, a sice optická síť pro vysoko-

rychlostní internet, kterou začíná pro Trpín připravovat společnost 

CETIN. Opravy místních a účelových komunikací jsou tedy v sou-

časnosti prováděny v provizorním režimu, protože se předpoklá-

dá, že se do nich bude ještě opakovaně zasahovat.     

 Začátkem června proběhla kompletní revitalizace umělých 

povrchů na dětském hřišti u mateřské školy a na volejbalovém 

hřišti za školou. Sportoviště jsou tedy připravená na sezónu a bylo 

by dobré, kdyby si zejména děti našly cestu k týmovým sportům. 

Volejbalový turnaj se v letošním roce uskuteční o týden později, 

tedy 29. 7. Vzhledem k nutné generační obměně bychom uvítali 

i zájem mladších ročníků. Hřiště bude po celé prázdniny volně 

přístupné a všichni sportu chtiví jsou vítáni. 

 Přeji vám všem příjemné prožití léta 

Josef Štaud, starosta 

Představení návrhu parkových úprav v Hlásnici 
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Hasiči  

30. dubna jsme postavili tradiční hranici a všechny pozvali na pále-

ní čarodějnic. Účast byla hojná, hlavně spousta dětí a my jsme pro 

všechny připravili bohaté občerstvení. Naštěstí nám v okolí nic 

neshořelo, na rozdíl od předešlých dnů a týdnů, kdy jsme vyjížděli 

ke čtyřem požárům. Mimo jiné do Rovečného na požár lesa a do 

Svojanova na požár nízké budovy. 

 Srdečně vás zveme 1. července na dětský den, který bude 

večer pokračovat taneční zábavou s místní kapelou DODNA. 

za SDH Trpín Pavel Břenek 

 

Velikonoční dílničky  

Dne 1. 4. 2023 se uskutečnily velikonoční dílničky, které se jako 

tradičně konaly v kulturním domě. 

 Rodiče s dětmi si vytvořili různé velikonoční dekorace – 

zápichy do květináčů, zajíčka z utěrky naplněného čokoládovými 

vajíčky, různobarevné ptáčky z vlny nebo látkový věnec na dveře 

atd. 

 Opět bylo napečeno 

občerstveni ke kávě i čaji. 

Zavítal mezi nás Zdeněk 

Andrlík, který učil děti plést 

pomlázku. 

 Doufáme, že se tvo-

ření  dětem líbilo, a těšíme 

se na další dílničky před 

Vánocemi. 

B B D M L A 

Sběr odpadků  

Se začínajícím jarem se uskutečnil již tradiční sběr odpadků v okolí 

Trpína a Hlásnice. 

 Sraz sběračů byl jako obvykle u obecního úřadu: rozdělení 

tras, pytlů, rukavic a mohli 

jsme se pustit do práce. 

 Ráda bych Vám na-

psala, že jsme žádné od-

padky nenašli a lidé už své 

okolí a místa, kudy projíž-

dějí nebo procházejí, nepo-

užívají jako odpadkový koš, 

plný dvoukolák odpadků 

ale ukazuje pravý opak ... 

 Na závěr dne jsme 

se sešli na výletišti, kde na nás čekalo výborné občerstvení. 

 Děkujeme všem, co si udělali čas na úklid našeho okolí. 

Petra Králová 

 

 

Rovečné — požár lesa 

Foto: Marie Vaverková 
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Pochod pro zdraví a dobrou náladu 

13. 5. 2023 jsme se vydali na Pochod pro zdraví a dobrou náladu 

do Svojanova do Hospůdky pod kostelem. Sešli jsme se před kul-

turním domem, odkud jsme vyráželi zkratkou do Hlásnice a odtud 

Horama do Svojanova. Cesta pěkně ubíhala a počasí nám přálo. 

V Hospůdce jsme se občerstvili a vydali zpět na cestu do Trpína. 

Cestu zvládly menší  děti i starší generace.           B B D M L A 

 

TáTa Kemp 2023  

I v letošním roce jsme vyrazili s dětmi na víkendový čundr. Tento-

kát se nám stala útočištěm Tučkova hájenka ve Svratouchu, kte-

rou jsme si vypůjčili od svitavských skautů. Prostředí, které je 

zvyklé vytvořit zázemí pro celý dětský tábor, bylo pro naši počet-

nou skupinu naprosto skvělé. I přes marodku, která naše řady na 

poslední chvíli značně zredukovala, nás bylo celkem 32, takže 

o zábavu nebyla nou-

ze. Sportovní a spo-

lečenské vybavení 

základny využily děti 

naplno. V sobotu 

jsme vyrazili jako 

obvykle na pěší túru 

s cílem na zámku 

Karlštějn. Celý výlet 

v délce bezmála 14 kilometrů zvládly děti perfektně a počasí nám 

také velice přálo. Příští rok se budeme opět těšit na další dobro-

družství.                  Josef Štaud 

 

K.O.S.T. – Kulturní a osvětová společnost Trpín  
Stalo se vám někdy, že jste byli v divadle nebo na koncertě, a když 

jste o tom vyprávěli přátelům, řekli vám: „Jéé, škoda že jsme 

o tom nevěděli, jeli bysme taky.“ 

 Díky této větě vznikla na Facebooku skupina s názvem 

K.O.S.T., kde společně sdílíme akce v okolí Trpína. Popravdě se 

vzdálenost od domu zvětšuje a kdo ví, kam nás kulturní zážitky 

zanesou. 

 Poslední naše akce byla na představení divadla Járy Cimr-

mana v Litomyšli, kam jsme vyrazili mikrobusem, a již samotná 

cesta byla velký zážitek. Vidět naživo hrát pány Svěráka, Čepelku 

a další legendy tohoto divadla, byl nezapomenutelný zážitek. 

 Pokud máte rádi akce a zábavu, rádi Vás ve skupině uvítá-

me!  

Petra Králová 

 

Zámek Karlštejn — ve 2. polovině 18. století jej nechal postavit Filip Kinský spolu 

s rozlehlou jelení oborou. V roce 1823 koupil zámek Karel Alexandr Thurn-Taxis 

a v roce 1825 jej změnil na myslivnu. Později byl zámecký objekt upraven na rekre-

ační středisko. Název loveckého zámečku má svůj původ v přeneseném pojmeno-

vání z nedalekého Zkamenělého zámku, kdysi nazývaného jako Starý Karlštejn, 

jehož skalisko bývalo označováno Kahlstein – holý kámen.     zamek-karlstejn.cz 

Foto: Magda Králová 

Divadlo Járy Cimrmana v Litomyšli 

Foto: Tomáš Lanča 

Zámek Karlštejn 
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Vývoj výsledků sčítání lidu, domů a bytů za obec Trpín a Hlásnice 

Obyvatelstvo podle věku 

 1980 1991 2001 2011 2021 

Bydlící obyvatelstvo 561 494 440 421 412 

 ve věku 

0–14 let 135 99 80 66 67 

15–64 let 315 318 292 282 248 

65 a více let  111 77 68 73 97 

Obyvatelstvo podle pohlaví 

 1980 1991 2001 2011 2021 

Bydlící obyvatelstvo 561 494 440 421 412 

 v tom 
muži 291 251 209 204 205 

ženy 270 243 231 217 207 

Narození v obci bydliště . 337 299 275 266 

Hodnoty jsou uváděny do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu. 

Obyvatelstvo podle náboženské víry 

 1991 2001 2011 2021 

Obyvatelstvo celkem 494 440 421 412 

Věřící 433 346 240 186 

 z toho 

Církev římskokatolická 428 324 212 111 

Církev československá husitská 1 - - 1 

Českobratrská církev evangelická . 4 1 2 

Bez náboženské víry 54 75 50 86 

Náboženská víra neuvedena 7 19 131 140 
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Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze 

Obyvatelstvo podle nejvyššího dosaženého vzdělání 

 1980 1991 2001 2011 2021 

Bydlící obyvatelstvo ve věku 15 a více let 426 395 360 355 345 

 v tom 

bez vzdělání - - - - 3 

základní včetně neukončeného 247 159 93 74 48 

střední vč. vyučení (bez maturity) 142 167 184 168 158 

úplné střední (s maturitou), pomatu-
ritní a nástavbové + vyšší odborné 

35 54 76 87 91 

vysokoškolské 2 10 7 19 33 

nezjištěné - 5 - 7 12 
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Kácení máje v Hlásnici  

V lidové tradici bývá počátek května spojen se stavěním májek. 

Obyčej známý téměř po celé Evropě je snad pozůstatkem prasta-

rých jarních slavností, kdy ozdobený kmen stromu se zeleným 

vrcholkem představoval strážného ducha obce. Stromy vybrané 

na máje musely být silné, rovné a někdy tak vysoké, že bylo obtíž-

né je porazit a dopravit na místo. 

 Se stavěním máje pak býval někdy spojen i zvyk jejího noč-

ního hlídání, podle zvyků do východu slunce nebo také do prvního 

kohoutího zakokrhání, před muži ze sousedních vesnic, kteří se ji 

snažili porazit nebo odříznout její vrchol či zavěšený věnec. A ně-

kdy se také stavěly malé máje před domy jako vyjádření úcty nebo 

vyznání lásky dívce. 

 

 Ať už vedlo Hlásenské ke vztyčení letošní máje na návsi 

cokoliv, jisté je, že její stavění, ale zejména pak kácení, bylo dob-

rým důvodem k přátelskému setkání. Ve znamení rozloučení 

s posledními květnovými dny se 27. 5. při kácení máje sešla kopa 

(tedy opravdu víc než 60) stálých i příležitostných obyvatel Hlásni-

ce a Trpína (včetně starosty). Příjemné sousedské poklábosení, 

nečekané představení zajímavého architektonického záměru 

úprav návsi (jsme zvědaví, jestli se podaří i realizace), zajímavá 

výstava historických fotografií z místního života. 

 Velké poděkování patří všem, kteří nelitovali svého volné-

ho času pro realizaci celé akce – připravili opravdu milou příleži-

tost k tolik důležitému vzájemnému setkávání. A těším se, že příle-

žitosti i chuť k podobným setkáním – nejen na „nové“ návsi – vy-

drží.          Romana Latová 

 

V květnu jsme v Trpíně slavnostně zahájili založení dětského klubu 

LAVINA. O takovém klubu jsme dlouho snili, a pak se to začalo dít. 

Díky úžasné podpoře našeho starosty a dalších nadšenců jsme se 

rozhodli jednat. V Bystrém jsme narazili na skvělou partu vedou-

cích, kteří do toho šli (a jdou) dobrovolně s námi. Název byl vy-

myšlen, místo a čas též, plakátky rozvěšeny v Trpíně, Bystrém, 

Jedlové, Olešnici, Hartmanicích, Hlásnici a Kněževsi. Nastal den D 

– slavnostní zahájení 12. května – a my stále netušili, jaké to bude, 

zda se najde parta dětí, která bude chtít trávit čas spolu. A tak 

čekáme před kulturním domem a ony chodí – známé i neznámé 

tváře bezva dětí z okolí. Už z první Laviny jsme odcházeli s velkou 

chutí v tom pokračovat, protože nadšení dětí je silně nakažlivé. :-) 

Kdy? Každý pátek od 17 do 19 hodin 

Kde? Sraz je vždy před obecním úřadem v Trpíně (v případě přízni-

vého počasí chodíme ven) 

Pro koho? Pro všechny děti od 8 do 15 let 

A na co se v Lavině můžete těšit? Především na skvělou partu 

dětí, spoustu her, legrace, dobrodružství, učení se novým doved-

nostem. 

 V tomto školním roce zakončujeme klub 23. června a bude-

me se na vás opět těšit 8. září 2023 před OÚ.  

 Zveme všechny. Klidně přijďte jen nakouknout. A pokud se 

chcete stát dobrovolníkem v klubu Lavina, máte chuť tvořit pro-

gram pro děti v okolí, budeme moc vděčni za jakoukoliv pomoc. 

Tomáš a Zuzka Lančovi (724 274 777) 

Slyšeli jste už o dětském klubu LAVINA? Pozor, řítí se a bere všechny mladé dobrodruhy a dobroděje  

Výstava fotografií 
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Krásný školní rok 2022/2023 v mateřské škole  
Prázdniny uplynuly jako voda a děti už se těšily na své dosavadní, 

ale i nové kamarády, hračky i paní učitelky. 

 Krásný podzim nás 

lákal do přírody, děti stavě-

ly v lese domečky pro skřít-

ky, chodily sbírat kaštany, 

barevné listy, pouštěly dra-

ky atd. V tomto období děti 

absolvovaly lekce plavání 

na krytém bazéně v Polič-

ce. 

 V zimě si děti užívaly 

sněhu při jízdě na bobech a 

saních na kopci za školkou, 

na hřišti u MŠ stavěly sně-

huláky, iglú, vyhrnovaly 

sníh, a když bylo sněhu 

méně, vyšlapávaly společ-

ně do sněhu uličky a vytvářely různé obrázky. V prosinci naši škol-

ku navštívili Mikuláš, anděl a čert, kteří byli velice hodní a děti za 

hezkou básničku nebo písničku, také za příslibu dobrého chování, 

odměnili balíčkem ovoce a drobných dobrot. Ani Ježíšek na děti 

nezapomněl a přinesl spoustu dárků. Těšení na Vánoce bylo dlou-

hé, a tak jsme si společně krátili předvánoční čas pečením perníč-

ků, výrobou přáníček pro rodiče a sponzory a také prožíváním 

různých vánočních tradic. 

 V únoru si děti užily karneval za doprovodu dětských písní, 

přehlídky masek a plněním soutěží, za jejich zvládnutí byly samo-

zřejmě odměněny. V březnu jsme se s dětmi vydali do Divadla 

Radost v Brně na představení Kubula a Kuba Kubikula. S blížícími 

se Velikonocemi jsme se opět ponořili do tradic, tentokrát veliko-

nočních. Děti si upekly mazanečky, pletly pomlázky (copánky 

z proutí), barvily vajíčka aj. Proběhla také jarní dílnička, kde si děti 

ozdobily dřevěné truhlíčky. Měsíc duben jsme zakončili rejem ča-

rodějnic a čarodějů a opekli jsme si buřty. Následně jsme se začali 

připravovat na besídku pro maminky, kde děti zahrály krásný dět-

ský muzikál Myši a předaly maminkám kytičky, vlastnoručně vyro-

bené dárečky a přáníčka. V květnu proběhlo focení, a také jsme si 

udělali malý výlet do muzea v Poličce na výstavu DOBRODRUŽNÉ 

TOULKY SVĚTEM PAVLA ČECHA. 

 V průběhu celého školního roku nás několikrát navštívilo 

divadélko JOJO. Tento školní rok jsme zakončili výletem do Šmoulí 

vesničky v Brně. Také se rozloučíme s pěti předškoláky, kterým 

přejeme mnoho školních i životních úspěchů. 

Za kolektiv MŠ Tereza Benešová 

 

Mariánský oltář zpět na svém místě  
V minulém zpravodaji jsme informovali o prázdném bočním vý-

klenku v trpínském kostele. Těsně před tiskem současného čísla se 

stačil zrestaurovaný Mariánský oltář vrátit zpět na své místo. Spo-

lu s ním září novotou i dvě sochy svatých včetně podstavců stojící 

po stranách. Nová výmalba okolní stěny má zvýraznit celkový do-

jem opraveného díla. 

 Pozornému oku neunikne několik větších či menší změn. 

Nejpatrnější je demontáž krápníkové výzdoby jeskyně. Dle slov 

pana faráře – v Lurdech se také tyto krasové jevy nevyskytují. Ji-

nak zdobená jsou také dvířka do svatostánku. Nebo třeba voluty 

už nejsou hranaté, ale kulaté. 

 Celkově si renovace vyžádala přes 500 h restaurování. 

František Vaverka 

 

Šmoulí vesnice v Brně Karneval 

Dílnička – zdobení jarních truhlíčků 
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Jubilanti  Narození Úmrtí 

Marie Krušinová Dorotka Břenková Alenka Hanyková 

Marie Dvořáková (Hlásnice) Erik Kuchařík  

Ludmila Jašková Julie Vaverková Čest její památce.  

   

Ve II. čtvrtletí oslavili významné životní jubileum  Ať rostou ve zdraví k radosti rodičů.   

Srdečně blahopřejeme.    


